contratação de empresa de engenharia especializada em construção civil para 

executar as obras de construção de escola em tempo integral no bairro Jardim Buritis 

I, de acordo com o Termo de Compromisso 958390/2024/FNDE/Caixa, com valor 

estimado de R$ 14.861.313,89 (catorze milhões, oitocentos e sessenta e um mil, 

trezentos e treze reais e oitenta e nove centavos). 

3.   Em síntese, a representante narra que em 11 de junho de 2025, 

ocorreu a sessão pública de abertura de envelopes, que participou do certame e 

ofertou a melhor proposta, no valor de R$ 12.006.243,48 (doze milhões, seis mil, 

duzentos e quarenta e três reais e quarenta e oito centavos), sendo solicitado pelo 

agente de contratação o envio da proposta adaptada ao preço ofertado como previsto 

no subitem 5.28 do Edital. 

4.   Alega que a proposta foi encaminhada tempestivamente, no dia 

12 de junho de 2025, e após, foi solicitada a correção das planilhas para nova